

证券代码: 300265

证券简称: 通光线缆

公告编号: 2016-050

江苏通光电子线缆股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人张忠、主管会计工作负责人陈建旭及会计机构负责人(会计主管人员)龚利群声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	通光线缆	股票代码	300265
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王旭光	蔡陈成	
电话	0513-82263991	0513-82263991	
传真	0513-82105111	0513-82105111	
电子信箱	cwb@tgjt.cn	cwb@tgjt.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	479,810,897.45	443,496,895.05	8.19%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	69,314,350.93	21,356,108.56	224.56%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	62,637,250.86	21,650,105.64	189.32%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-97,446,454.14	-48,393,201.22	-101.36%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/	-0.2887	-0.1434	-101.32%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.21	0.06	250.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.21	0.06	250.00%
加权平均净资产收益率	7.76%	2.72%	5.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.01%	2.76%	4.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,530,976,682.39	1,309,070,947.23	16.95%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	928,624,200.01	858,810,724.08	8.13%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.7515	2.5446	8.13%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-228,606.29	固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,276,343.04	政府奖励
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	4,704,975.00	套期保值损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	71,302.53	
减: 所得税影响额	146,914.21	
合计	6,677,100.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额 (元)	原因
增值税即征即退	1,604,168.50	与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补贴

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	21,333					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
通光集团有限公司	境内非国有法人	55.19%	186,250,000	0		
张钟	境内自然人	12.78%	43,125,000	0	质押	10,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.08%	3,637,800	0		
叶东生	境内自然人	0.51%	1,725,705	0		

交通银行股份有限公司-长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	0.48%	1,616,747	0		
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	其他	0.26%	878,814	0		
嘉合基金-工商银行-嘉合紫金之巔量化对冲资产管理计划	其他	0.25%	856,101	0		
嘉合基金-光大银行-嘉合万鑫二号量化对冲资产管理计划	其他	0.21%	724,279	0		
欧阳辉	境内自然人	0.18%	604,067	0		
嘉合基金-招商银行-嘉合鑫源八号量化对冲资产管理计划	其他	0.15%	498,979	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司始终以“专注为客户提供卓越品质的高端线缆”为企业使命，以市场为导向，以技术为核心，致力于装备线缆、光纤光缆和输电线缆等三大类特种线缆的经营。2016年上半年，在公司董事会和管理层的领导下，公司围绕年度经营目标，着力于研发创新、市场开拓、内控管理及人才团队建设。与上年同期相比，公司克服了整体经济环境较为低迷带来的不利影响，主营业务发展平稳。

单位：元

主要会计数据	报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入	479,810,897.45	443,496,895.05	8.19%
营业成本	296,303,810.70	314,162,082.57	-5.68%
销售费用	47,139,257.38	44,470,843.84	6.00%
管理费用	48,852,279.23	45,939,912.61	6.34%
财务费用	7,333,900.82	5,865,467.00	25.04%
营业利润	77,515,114.87	21,997,057.24	252.39%

营业外收入	3,952,025.62	3,697,243.96	6.89%
利润总额	81,238,322.65	25,672,177.89	216.44%
归属于上市公司股东的净利润	69,314,350.93	21,356,108.56	224.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,637,250.86	21,650,105.64	189.32%
经营活动产生的现金流量净额	-97,446,454.14	-48,393,201.22	-101.36%
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产	1,530,976,682.39	1,309,070,947.23	16.95%
归属于上市公司股东的所有者权益	928,624,200.01	858,810,724.08	8.13%
股本 (股)	337,500,000.00	337,500,000.00	0.00%

报告期内，公司继续专注于特种线缆的生产和销售，公司主要报表项目变动情况分析如下：

- (1) 营业总收入本期发生额479,810,897.45元，较上年同期增加8.19%，主要原因是装备线缆及光纤光缆销售的增加。
- (2) 营业成本本期发生额296,303,810.70元，较上年同期下降5.68%，主要原因是原材料价格的下降。
- (3) 销售费用本期发生额47,139,257.38元，较上年同期增加6.00%，主要原因是中标服务费的增加。
- (4) 管理费用本期发生额48,852,279.23元，较上年同期增加6.34%，主要原因是职工薪酬的增加。
- (5) 财务费用本期发生额7,333,900.82元，较上年同期增加25.04%，主要原因是贷款规模的增加。

(6) 营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本报告期较上年同期分别增加252.39%、216.44%、224.56%、189.32%，主要原因是营业收入的增加及综合毛利率的增加。

(7) 经营活动现金流量净额为-97,446,454.14元，较上年同期减少101.36%，主要原因是：1) 公司营业收入同比增加8.19%，而销售商品收到的现金同比减少8.64%；2) 支付的各项税费同比增加75.48%。

研发创新方面，报告期内，公司研发投入1,998.46万元，占营业收入的4.17%。公司持续专注特种线缆的研究与开发，集中力量推进重点研发项目、现有产品升级改造项目的进度，同时开展战略性新品种研发以及探索性研究。公司新获授权专利9件，其中发明专利1件。

市场开拓方面，报告期内，公司继续实施“稳老产品市场，抢新产品份额”的市场推广策略。为了加快铝合金电缆等新产品的市场推广，公司依托专业的新产品市场开拓团队，加快营销模式的转型，进一步进行精细化的区域管理；强化市场工作，做好产品策划和技术推广，提升产品的市场占有率。

内控管理方面，报告期内，公司继续加强内控管理，完善内控主体建设，强化内控责任落实，创造良好的内控环境。公司继续保持与供应商的良好协作，从成本、技术、品质上提高公司产品整体竞争力。

人才团队建设方面，报告期内，公司人才的结构、职能职责等日趋向梯队化、层次化、专业化方面转变。报告期末，大专以上学历人员占比34.91%。为了适应公司经营发展需要，公司更加注重专业化培训，结合公司实际情况，实施“走出去”、“请进来”和“联合培养”等多种模式的人才培训方案，切实提高了培训效果。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
装备线缆	78,074,124.75	31,841,818.67	59.22%	21.79%	-4.35%	11.15%
光纤光缆	211,851,122.94	116,345,130.37	45.08%	34.62%	17.20%	8.16%
输电线缆	158,374,020.06	128,869,781.03	18.63%	-17.67%	-21.93%	4.44%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

归属于上市公司股东的净利润本报告期较上年同期增加224.56%，主要原因是营业收入的增加及综合毛利率的增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

江苏通光电子线缆股份有限公司

董事长：_____

张 忠

2016年8月8日